
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

1 

CONVOCAÇÃO 

Pregão Presencial nº 071/2021 

Assunto: Convocação 2º classificado para os itens 06, 07, 08 e 09 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de microempresa - ME, empresa de 

pequeno porte - EPP ou equiparadas para fornecimento parcelado de uniformes profissionais e de 

máscara de tecido  (usada  como estratégia complementar no controle da epidemia de SARS-COV-2, O 

NOVO CORONAVÍRUS), ambos a serem utilizados por servidores desta Autarquia. 
 

A EMPRESA: SCLAN MALHAS LTDA - CNPJ nº 32.468.738/0001-74 

 
Prezados, 

Venho por meio deste, CONVOCAR a empresa SCLAN MALHAS LTDA - CNPJ nº 32.468.738/0001-74 

Classificada em 2º lugar, conforme Rodadas de Lances realizada na sessão do dia 31/08/2021, às 

13:30 horas, para os itens 06, 07, 08 e 09 do Pregão Presencial nº 071/2021, para manifestar se tem 

interesse em assumir o fornecimento dos mesmos, haja visto que a empresa DSP CONFECCOES 

LTDA - ME – CNPJ nº 11.540.122/0001-97, classificada em 1º lugar e declarada vencedora do certame 

para os itens 06, 07, 08 e 09 apresentou declaração via email declinando dos preços ofertados, 

constante à fl. 673, por ter transcorrido o prazo de validade da proposta que é 60 dias, por haver uma 

solicitação de reequilíbrio financeiro da empresa vencedora datado 23/11/2021, registrado às fls. 

645/652 nos autos e a Autarquia ainda não formalizou a emissão da Ata de Registro de Preços devido 

aos trâmites de análise de tecidos e grades de modelagem, e atendendo a convocação emitida em Ata 

II do referido às fls 654 e 655. 

 
Segue os itens com o respectivo valor da 2ª classificada - SCLAN MALHAS LTDA: 
 

ITENS SOLICITADOS EM EDITAL 
EMPRESA 2ª 

CLASSIFICADA  

Seq. Item Descrição/Especificação UN Quantidade Empresa Marca 
Valor 

Unitário 

6 52957 

CALÇA EM BRIM PROFISSIONAL 
PESADO COM MARCA DÁGUA 
IMPRESSO NO VERSO, 100% 
ALGODÃO, GRAMATURA DE 250 A 
260 G/M² NA COR LARANJA - cós de 
4,5 cm, com elástico frente e costa, 
com cadarço 100% algodão, com 
reforço nos joelhos e no meio das 
pernas na altura das coxas (costura 
interna dupla com tecido) com 02 
bolsos modelo tipo jenas na frente, 02 
bolsos traseiros chapados com tampa 
em tecido e velcro, com estampa em 
AZUL FRANÇA com a sigla DEMSUR 
no bolso de trás do lado direito. Com 
faixas refletivas na cor prata de 05 

UN 600 
SCLAN 

MALHAS 
LTDA 

SCLAN / 
CEDRO 

55,00 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

2 

centímetros, em cada perna, na altura 
do joelho. (DLU). 

7 52958 

CALÇAS EM BRIM PROFISSIONAL 
PESADO COM MARCA DÁGUA  
IMPRESSO NO VERSO,  100 % 
ALGODÃO, GRAMATURA DE 250 A 
260G/M², CINZA ESCURO - cós de 4,5 
cm, com elástico frente e costa, com 
cadarço 100% algodão, com reforço 
nos joelhos e no meio das pernas na 
altura das coxas (costura interna dupla 
com tecido) com 02 bolsos modelo tipo 
jenas na frente, 02 bolsos traseiros 
chapados com tampa em tecido e 
velcro, com estampa em AZUL 
FRANÇA com a sigla DEMSUR no 
bolso de trás do lado direito. Com 
faixas refletivas na cor prata de 05 
centímetros, em cada perna, na altura 
do joelho. (PLUVIAL) 

UN 50 
SCLAN 

MALHAS 
LTDA 

SCLAN / 
CEDRO 

55,00 

8 52959 

CALÇAS EM BRIM PROFISSIONAL 
PESADO COM MARCA D'AGUA  
IMPRESSO NO VERSO,  100 % 
ALGODÃO, GRAMATURA DE 250 A 
260G/M², NA COR MARROM - cós de 
4,5 cm, com elástico frente e costa, 
com cadarço 100% algodão, com 
reforço nos joelhos e no meio das 
pernas na altura das coxas (costura 
interna dupla com tecido) com 02 
bolsos modelo tipo jenas na frente, 02 
bolsos traseiros chapados com tampa 
em tecido e velcro, com estampa em 
AZUL FRANÇA com a sigla DEMSUR 
no bolso de trás do lado direito. Com 
faixas refletivas na cor prata de 05 
centímetros, em cada perna, na altura 
do joelho. (ESGOTO). 

UN 300 
SCLAN 

MALHAS 
LTDA 

SCLAN / 
CEDRO 

55,00 

9 52960 

CALÇAS EM BRIM PROFISSIONAL 
PESADO COM MARCA D'AGUA 
IMPRESSO NO VERSO, 100 % 
ALGODÃO, GRAMATURA DE 250 A 
260G/M², NA COR AZUL - cós de 4,5 
cm, com elástico frente e costa, com 
cadarço 100% algodão, com reforço 
nos joelhos e no meio das pernas na 
altura das coxas (costura interna dupla 
com tecido) com 02 bolsos modelo tipo 
jenas na frente, 02 bolsos traseiros 
chapados com tampa em tecido e 
velcro, com estampa em AZUL 
FRANÇA com a sigla DEMSUR no 
bolso de trás do lado direito. Com 
faixas refletivas na cor prata de 05 
centímetros, em cada perna, na altura 
do joelho. (ÁGUA). 

UN 450 
SCLAN 

MALHAS 
LTDA 

SCLAN / 
CEDRO 

55,00 

 

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

3 

Solicitamos à empresa que caso queira assumir os itens acima transcritos, nos encaminhe uma 

resposta formal, no prazo de 05 (cinco) dias a partir do recebimento. 

 

Observação¹: Caso aceite o fornecimento dos itens 06, 07, 08 e 09 favor analisar a 

possibilidade de ofertar um valor menor, sendo sugerido o preço minímo de R$41,00 (preço da primeira 

classificada) e o valor máximo de R$52,90 (preço solicitado para reequilibrio pela empresa DSP 

CONFECCOES LTDA - ME – CNPJ nº 11.540.122/0001-97), visto que a empresa não ofertou lance no 

dia da sessão, permanecendo com preço inicial da proposta. 

 
Observação²: Caso o aceite o fornecimento dos itens 06, 07, 08 e 09 favor providenciar o envio de 

amostras dos tecidos e grades de mdelagem para análise por parte do Setor de Segurança do Trabalho. 

 

4.3 - Para os licitantes declarados vencedores: 

..... 

b) As grades de modelagem deverão ser enviadas para a Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º andar – Centro 

Administrativo Presidente Tancredo Neves – Bairro Centro - Muriaé – MG, aos cuidados do Setor de 

Compras/Licitações do DEMSUR. 

 

Sendo só o que nos cumpre no momento, renovo, na oportunidade, votos de elevada e distinta 

consideração. 

 

Muriaé, 03 de dezembro de 2021 

 

 

 

Nelson Antônio Nunes de Carvalho 

Pregoeiro Oficial 

DEMSUR 

 

http://www.demsur.com.br/

